

WSPÓŁPRACA ZAGRANICZNA WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO W ROKU 2007

W roku 2007 Samorząd Województwa Dolnośląskiego podejmował wiele działań w zakresie współpracy z zagranicą, zarówno w ramach kontynuacji rozpoczętych wcześniej projektów, jak i nowych przedsięwzięć o charakterze międzyregionalnym i międzynarodowym.

W związku ze zmianą sytuacji prawnej w niektórych relacjach partnerskich Dolnego Śląska, dokonano aktualizacji „Priorytetów współpracy zagranicznej Województwa Dolnośląskiego”, czyli podstawowego aktu regulującego charakter, kierunki i cele zagranicznych kontaktów województwa.

Nowe zapisy odnosiły się m.in. do reformy administracyjnej w Danii, w wyniku której z dniem 1 stycznia 2007 roku Region Ringkjøbing, związany z Województwem Dolnośląskim wieloletnim porozumieniem o współpracy, wszedł w skład nowej jednostki terytorialnej – Regionu Środkowej Jutlandii. Władze obu regionów planują kontynuację wzajemnych relacji na mocy nowego aktu, dostosowanego do aktualnego podziału administracyjnego Danii. Znowelizowany dokument ujął także podpisany w grudniu list intencyjny, zapowiadający współpracę z Obwodem Donieckim na Ukrainie.

Województwo Dolnośląskie podjęło ponadto kolejne inicjatywy w ramach międzynarodowych zrzeszeń międzyregionalnych: zostało ponownie przyjęte w poczet członków Zgromadzenia Regionów Europy (Assembly of European Regions) oraz znalazło się wśród dziesięciu sygnatariuszy porozumienia „Międzynarodowa współpraca w zakresie polityki młodzieżowej”, której inicjatorem jest partnerski region Dolnego Śląska – Emilia Romagna we Włoszech.

Otwarcie polskich województw na współdziałanie i wymianę doświadczeń z regionami innych państw (nie tylko europejskich), czego przykładem jest Dolny Śląsk, przyczyniło się niewątpliwie do wejścia Polski do strefy Schengen, które nastąpiło 21 grudnia 2007 roku. W symbolicznym dla tego wydarzenia otwarciu polsko-czesko-niemieckiego przejścia granicznego w Porajowie, wraz z najwyższej rangi urzędnikami państw i instytucji europejskich, wziął udział Marszałek Województwa Dolnośląskiego.

WSPÓŁPRACA Z SAKSONIĄ (NIEMCY)

Współpraca z Saksonią w roku 2007 przebiegała bardzo intensywnie, szczególnie w zakresie projektów transgranicznych jak połączenia komunikacyjne, zagospodarowanie przestrzenne, ochrona środowiska czy turystyka.

23 marca odbyło się spotkanie Marszałka Województwa Dolnośląskiego Andrzeja Łosia z Premierem Saksonii, prof. Georgiem Milbradtem, który na zaproszenie marszałka uczestniczył w uroczystościach związanych z 50-tą rocznicą podpisania Traktatów Rzymskich. Podczas spotkania omówiono kwestię dotyczącą stanu trójstronnego połączenia drogowego B178 i połączeń kolejowych Drezno–Wrocław. Temat komunikacji pomiędzy tymi miastami poruszono również przy okazji czerwcowej wizyty marszałka Andrzeja Łosia u sekretarza stanu w Saksońskim Ministerstwie Gospodarki i Pracy, podczas której omawiano głównie kwestie związane z IV Polsko-Saksońskim Forum Gospodarczym. W tym samym miesiącu, z inicjatywy Marszałka Województwa Dolnośląskiego, odbyło się spotkanie z udziałem przedstawicieli Saksonii i Republiki Czeskiej na temat wspólnych problemów i działań dotyczących organizacji EURO 2012.

Podczas największych i najważniejszych targów branży spożywczej, rolnej i ogrodniczej „Grüne Woche” w Berlinie w dniach 19-28 stycznia Dolny Śląsk zaprezentował swoje produkty regionalne. Przy okazji targów Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego Tadeusz Drab spotkał się z Saksońskim Ministrem Środowiska i Rolnictwa Stanisławem Tillichem. Warto podkreślić, że w roku 2007 współpraca w tych dziedzinach niezwykle się zintensyfikowała. W trakcie całego roku odbyło się wiele spotkań oficjalnych i roboczych, mających na celu rozwinięcie wspólnych działań w sferze rolnictwa oraz wyjaśnienie wielu spornych kwestii związanych z ochroną środowiska.

2 maja w Dreźnie odbyło się kolejne spotkanie wicemarszałka Tadeusza Draba z Ministrem Środowiska i Rolnictwa Saksonii, po którym obaj panowie wzięli udział w Krajowych Targach Rolnych Niemiec Środkowych i Targach Maszyn i Urządzeń do przetwórstwa. Wicemarszałek zaprosił na nie także dolnośląskich przedsiębiorców z branży rolno-spożywczej.

We wrześniu wicemarszałek Tadeusz Drab spotkał się we Wrocławiu z Sekretarzem Stanu w Saksońskim Ministerstwie Środowiska i Rolnictwa, dr Staupe. Omówiono szczegółowo tematykę dotyczącą jakości powietrza na obszarze pogranicza oraz takie kwestie, jak zakłócanie ciszy przez Elektrownię Turów, ochrona przeciwpowodziowa w okolicy Ostritz, przekierowanie wód Nysy Łużyckiej do wyrobiska po stronie saksońskiej, transgraniczna współpraca w zakresie gospodarki odpadami, współpraca w zakresie rolnictwa i gospodarki żywnościowej czy współpraca pomiędzy LfL (Landesanstalt für Landwirtschaft) a Uniwersytetem Przyrodniczym we Wrocławiu. W tym samym miesiącu saksoński Sekretarz Stanu w Ministerstwie Środowiska i Rolnictwa był gościem podczas Dożynek Dolnośląskich w Sobótce.

W dniach 5-6 czerwca odbyło się we Wrocławiu VIII posiedzenie Dolnośląsko-Saksońskiej Grupy Roboczej, podczas którego wyznaczono priorytety do realizacji w roku 2008 oraz podsumowano zadania zrealizowane w roku 2006. W ciągu całego roku 2007 odbywały się liczne spotkania członków tej grupy, mające na celu realizację zaplanowanych w jej programie pracy przedsięwzięć. Rozpoczęło także działalność nowo powołane trójstronne Dolnośląsko-Saksońsko-Północnoczeskie Gremium Współpracy, w ramach którego zaktywizowały się podgrupy: koordynacyjne, ds. gospodarki, ds. zagospodarowania przestrzennego, ds. środowiska, ds. komunikacji i ds. turystyki. Na posiedzeniu w dniu 29 listopada Dolny Śląsk oficjalnie przejął przewodnictwo nad Gremium w roku 2008.

Kolejne ważne wydarzenie to IV Polsko-Saksońskie Forum Gospodarcze, zorganizowane w dniach 15-16 września, którego gospodarzem była w tym roku strona polska. Przedsięwzięcie poświęcone turystyce uzdrowskiej oraz międzyregionalnej współpracy w tym zakresie cieszyło się dużym zainteresowaniem. Uroczystego otwarcia dokonali: Marszałek Województwa Dolnośląskiego Andrzej Łoś, Saksoński Minister Gospodarki i Pracy Thomas Jurk oraz Sekretarz Stanu w Ministerstwie Gospodarki RP Paweł Poncyljusz. Udział w forum wzięli również Zbigniew Zaręba, Konsul Generalny RP w Lipsku oraz Michael Morgenstern, zastępca Konsula Generalnego Niemiec we Wrocławiu.

Ponadto w ciągu całego roku odbywały się liczne konferencje, których gośćmi i prelegentami na zaproszenie strony dolnośląskiej byli przedstawiciele administracji saksońskiej. Dużym powodzeniem cieszył się w roku 2007 projekt wymiany stażystów pomiędzy Saksonią a Dolnym Śląskiem, realizowany w ramach prac Dolnośląsko-Saksońskiej Grupy Roboczej. Ze strony dolnośląskiej staż w strukturach administracji saksońskiej w Dreźnie i Brukseli odbyło 5 pracowników, natomiast z saksońskiej - jeden pracownik w Wojewódzkim Biurze Urbanistycznym Dolnego Śląska.

WSPÓŁPRACA Z DOLNĄ SAKSONIĄ (NIEMCY)

Wieloletnia tradycja i doświadczenia we współpracy, wynikające z zapoczątkowanego jeszcze przed powstaniem samorządu województwa dolnośląskiego współdziałania z Krajem Związkowym Dolna Saksonia, są pielęgnowane i stale poszerzane o nowe dziedziny.

W ramach oficjalnych wizyt władz obu regionów 10 września w Hanowerze odbyło się pierwsze spotkanie Andrzeja Łosia, Marszałka Województwa Dolnośląskiego z Christianem Wulffem, Premierem Kraju Związkowego Dolna Saksonia. Była to okazja do zapoznania się i podsumowania dotychczasowej współpracy. Marszałek przedstawił kilka projektów realizowanych na Dolnym Śląsku, w które mogłaby się włączyć Dolna Saksonia. Jako istotną z punktu widzenia rozwoju regionu, wymienił inicjatywę stworzenia na Dolnym Śląsku Europejskiego Instytutu Technologicznego. Instytut ma być z założenia nowoczesnym ośrodkiem generującym rozwój gospodarki opartej na wiedzy, oddziałującym na całą Europę. Drugim istotnym tematem rozmów był priorytetowy dla województwa dolnośląskiego program Europejskiej Współpracy Terytorialnej. Obok wizyty marszałka u premiera odbyły się także spotkania z Wiceprzewodniczącym Landtagu Dolnej Saksonii Ulrichem Bielem, dyrektorem Wydziału ds. Gospodarki Zagranicznej, Spraw Unii Europejskiej i Marketingu z Dolnosaksońskiego Ministerstwa Gospodarki, Pracy i Komunikacji Gerhardem Gizlerem oraz z przedstawicielami Dolnosaksońskiego Ministerstwa Nauki i Kultury, z udziałem rektorów tamtejszych uczelni wyższych.

Dolny Śląsk i Dolna Saksonia od lat organizują wspólnie uroczystość wręczenia Nagrody Kulturalnej Śląska. Celem tego przedsięwzięcia jest pielęgnowanie i rozwój śląskiego dziedzictwa kulturowego oraz twórczości kulturalnej Ślązaków. Nagrodą tą – obecnie w wysokości 4000 EUR – Polacy i Niemcy wyróżniani są za wybitne osiągnięcia w dziedzinie literatury, sztuk plastycznych i muzyki. W dniach 7-13 maja w Przedstawicielstwie Dolnej Saksonii przy Rządzie Federalnym w Berlinie została otwarta wystawa Małgorzaty Dajewskiej i Siegberta Amlera – laureatów Nagrody Kulturalnej Śląska 2006. Zarząd województwa reprezentował Piotr Borys. W roku 2007 wręczenie nagrody odbyło się 8 września w Wolfsburgu-Fallersleben w Dolnej Saksonii, a uhonorowani nią zostali: prof. Jan Miodek (lingwista), Renate Schumann (pisarka), a także – za całokształt współpracy – Towarzystwo im. Hoffmana von Fallersleben wraz z Instytutem Germanistyki Uniwersytetu Wrocławskiego. Ponadto samorząd województwa ufundował dla laureatów statuetki *Silesia*.

Z Dolną Saksonią region Dolnego Śląska współpracuje także w obszarze edukacji. W dniach 19-20 listopada, w Wałbrzychu i Świdnicy odbyło się IV Sympozjum nt. Kształcenia Zawodowego. Wzięli w nim udział przedstawiciele środowisk edukacyjnych z Dolnej Saksonii i województwa wielkopolskiego. Gościem honorowym był Sekretarz Stanu w Dolnosaksońskim Ministerstwie Oświaty Hartmut Saager; ministerstwo reprezentowali także Barbara Paulmann oraz Wolfgang Tobolt. W sympozjum uczestniczyli ponadto dwaj przedstawiciele Landesarbeitskreis (LAK) z Hanoweru.

Intensywnie rozwija się współpraca dolnośląsko-dolnosaksońska w dziedzinie spraw społecznych. Dolnosaksońskie Ministerstwo Spraw Społecznych, Kobiet, Rodziny i Zdrowia, zgodnie z wcześniejszymi planami, podjęło współpracę z instytucjami dolnośląskimi w zakresie pomocy rodzinie oraz spraw seniorów. Do wspólnych działań dołączył Dolnośląski Ośrodek Polityki Społecznej oraz Wydział Zdrowia UMWD. 11 i 12 października we Wrocławiu odbyła się Międzynarodowa Konferencja Naukowa pod tytułem „Zaangażowane społeczeństwo obywatelskie, struktury pomocy osobom starszym”. Konferencja została zorganizowana w ramach corocznych dolnośląskich obchodów Światowego Dnia Seniora i wzięli w niej udział partnerzy z dwóch regionów niemieckich – Saksonii i Dolnej Saksonii. W wyniku udziału w konferencji przedstawiciele Dolnośląskiej Rady ds. Seniorów zostali zaproszeni do Dolnej Saksonii w celu omówienia szczegółów dalszej współpracy.

Dolnośląsko-dolnosaksońskie kontakty związane z regionalną polityką społeczną obejmują również pracę z młodzieżą. W dniach 8-13 stycznia odbyła się konferencja „Perspektywy młodzieży”, na którą zostali zaproszeni koordynatorzy grup z podobnego spotkania sprzed roku. Konferencję zorganizował Landesarbeitskreis Hannover (LAK), który na obszarze Dolnej Saksonii funkcjonuje jako organizacja parasolowa, zajmująca się pomocą w zdobywaniu zawodu oraz wspieraniem młodzieży marginalizowanej. Biuro Kształcenia Młodzieży w Hanowerze (Jugendbildungsbüro Hannover), współorganizator przedsięwzięcia, jest dla LAK-u partnerem operacyjnym. Głównym celem konferencji było stworzenie europejskiej sieci współpracy. Na przebieg spotkania składały się posiedzenia grupy roboczej, związanej na rzecz współpracy międzynarodowej, zwiedzanie Produktionsschule (szkoły produkcyjnej), a także udział w spotkaniu noworocznym, realizowanym cyklicznie przez LAK, na którym zostały przedstawione propozycje współpracy przedstawione m.in. regionowi Dolnego Śląska. Obok kierownictwa i członków LAK-u w spotkaniu noworocznym uczestniczyła dr Christine Hawighorst, Sekretarz Stanu w dolnosaksońskim Ministerstwie Spraw Społecznych, Kobiet, Rodziny i Zdrowia.

W dniach 11-16 marca 2007 r. przedstawiciele LAK-u złożyli wizytę studyjną na Dolnym Śląsku. W efekcie nawiązanych podczas tego pobytu relacji młodzież z Zespołu Szkół Ponadgimnazjalnych z Żąbkowic Śląskich została zaproszona przez LAK do udziału w 17. Spotkaniach Letnich w Dolnej Saksonii, które miały miejsce od 8 do 15 lipca. Warsztaty odbyły się nad Morzem Północnym w trzech różnych miastach – Emden, Norden i Nordeney. Do obserwacji oraz partnerstwa w przyszłej współpracy zaproszeni zostali: Ewa Walis, kierownik Wydziału Edukacji i Nauki, Paulina Boroń-Kacperek, pracownik Wydziału Edukacji i Nauki oraz Jan Kieca, wicedyrektor CIZ w Wałbrzychu. Do udziału w kolejnym przedsięwzięciu LAK zaprosił także animatorów reprezentujących organizacje pozarządowe. Na luty 2008 przewidziano seminarium na temat finansowania przedsięwzięć ze środków europejskich.

Nowym obszarem współpracy obu regionów jest sport. W dniach od 28 lutego do 2 marca we Wrocławiu miało miejsce spotkanie pomiędzy dr Angelą Daalman, dyrektorem Wydziału Spraw Międzynarodowych i Europejskich w Dolnosaksońskiej Federacji Sportu a reprezentującymi Dolny

Śląsk: Dariuszem Kowalczykiem, dyrektorem Wydziału Kultury Fizycznej, Sportu i Rekreacji UMWD, Włodzimierzem Moską, prezesem Dolnośląskiej Federacji Sportu oraz Jerzym Kozińskim, prezesem Dolnośląskiego Związku Piłki Nożnej. Pierwszym wspólnym wydarzeniem sportowym był trójstronny (dolnośląsko-almazacko-dolnosaksoński) mecz piłki nożnej, który odbył się 24 maja podczas Dni Alzacji na Dolnym Śląsku.

WSPÓŁPRACA Z BRANDENBURGIĄ I BERLINEM (NIEMCY)

Dolnośląsko-brandenburskie kontakty w roku 2007 zapoczątkowało w dniu 22 lutego spotkanie premiera Brandenburgii z marszałkami i wojewodami partnerskich województw z Polski, podsumowujące dotychczasową współpracę.

Najważniejszym wydarzeniem w roku 2007 we współpracy samorządu województwa z tym partnerskim regionem była prezentacja Dolnego Śląska w przedstawicielstwie Brandenburgii w Berlinie, która odbyła się 15 marca. Tematem przewodnim prezentacji była gospodarka, walory turystyczne Dolnego Śląska oraz Expo 2012. Taka tematyka została zasugerowana przez stronę niemiecką ze względu na duże zainteresowanie wyżej wymienionymi obszarami. Przedsięwzięcie skierowane było do środowisk gospodarczych, administracji publicznej, polskich placówek, mediów niemieckich, instytucji oraz środowisk polsko-niemieckich na terenie Berlina i Brandenburgii. Tego samego dnia Marszałek Województwa Dolnośląskiego wraz z Pełnomocnikiem Landu Brandenburgia przy Federacji i ds. Europejskich omówili dotychczasową współpracę i wyznaczyli jej kierunki na przyszłość.

Gośćmi honorowymi podczas prezentacji byli: Ambasador RP w Niemczech dr Marek Prawda, Wiceprzewodnicząca Landtagu Brandenburgii Gerlinde Stobrawa, Sekretarz Stanu Berlina ds. Europejskich i Federalnych Monika Helbig, Sekretarz Stanu ds. Gospodarki, Technologii i Kobiet Almuth Nehring-Venus, Konsul Generalny RP w Lipsku, radni województwa dolnośląskiego oraz posłowie do Landtagu Brandenburgii. Prezentację obejrzało 180 osób, a otworzyli ją Marszałek Województwa Dolnośląskiego Andrzej Łoś oraz dr Gerd Harms, Sekretarz Stanu oraz Pełnomocnik Landu Brandenburgii przy Federacji i ds. Europejskich. Przy okazji tego wydarzenia można było zobaczyć również wystawę promującą walory turystyczne Dolnego Śląska, zatytułowaną „Różewicz i Hauptmann w Karkonoszach”, a po prezentacji zorganizowano wieczór polski ze specjałami polskiej kuchni.

16 marca odbyło się pierwsze spotkanie radnych Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z posłami do Landtagu Brandenburgii. Ze strony dolnośląskiej wzięli w nim udział radni Komisji Współpracy Zagranicznej oraz Komisji Rozwoju Polityki Regionalnej i Gospodarki, ze strony brandenburskiej – posłowie Komisji Spraw Europejskich i Polityki Rozwoju Landtagu Brandenburgii. Celem spotkania było nawiązanie wzajemnych relacji oraz zapoznanie się dolnośląskich przedstawicieli ze strukturą organizacyjną i zadaniami Landtagu oraz jego komisji. Oprócz prezentacji obu regionów i ich struktur omówiono m.in. podział środków oraz wykorzystanie funduszy strukturalnych Unii Europejskiej w pierwszym i drugim okresie programowania oraz wymieniono doświadczenia w zakresie projektów współpracy transgranicznej. Obie strony wyraziły również chęć podjęcia wspólnych działań w ramach Europejskiej Wspólnoty Terytorialnej, np. w dziedzinie innowacji, gospodarki i ochrony środowiska. Strona dolnośląska zaprosiła posłów do Landtagu Brandenburgii do złożenia wizyty na Dolnym Śląsku.

Najwięcej spotkań polityczno-gospodarczych pomiędzy przedstawicielami Dolnego Śląska i Brandenburgii odbyło się w ramach inicjatywy „Partnerstwo-Odra”. W trzecim posiedzeniu partnerów zaangażowanych w ten projekt, mającym miejsce w dniu 24 kwietnia w Schwerinie, uczestniczył dyrektor Wydziału Rozwoju Gospodarczego Mieczysław Ciurla oraz Justyna Młynarz z Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi. Ci sami reprezentanci strony dolnośląskiej wzięli udział w forum politycznym, które odbyło się 25 maja w Szczecinie. Jego celem było potwierdzenie kontynuacji działań w zakresie międzyregionalnych projektów gospodarczych obejmujących kooperację gospodarczą, turystykę i infrastrukturę komunikacji publicznej. 16 października do rozmów w Cottbus premier Brandenburgii zaprosił marszałków województw: dolnośląskiego, lubuskiego, wielkopolskiego i zachodniopomorskiego oraz przedstawiciela Ambasady RP w Berlinie. Podczas spotkania strona niemiecka wyraziła chęć włączenia do współpracy Fundacji Hertie, która zapewniłaby finansowe i merytoryczne wsparcie działań realizowanych w ramach „Partnerstwa-Odra”. W efekcie

przeprowadzono pierwsze rozmowy z fundacją. Temat projektu poruszono także na lipcowym spotkaniu Wicemarszałka Województwa Dolnośląskiego Marka Moszczyńskiego z Pełnomocnikiem Landu Brandenburgia przy Federacji i ds. Europejskich, Gerdem Harmsem. Omówiono tam również obecny stan przygotowań Wrocławia jako siedziby Europejskiego Instytutu Technologicznego, możliwości wsparcia Euro 2012 ze strony Brandenburgii i Berlina, przyszłe posiedzenie Polsko-Niemieckiej Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Regionalnej i Przygranicznej we Wrocławiu, otwarcie wspólnego biura Berlina i Brandenburgii we Wrocławiu i Poznaniu oraz stan i kierunki rozbudowy połączeń komunikacyjnych, m.in. połączenia kolejowego Berlin-Cottbus-Wrocław.

Oprócz spotkań w ramach prezentacji regionalnych i sieci „Partnerstwo-Odra”, reprezentanci Dolnego Śląska i Brandenburgii składali sobie obustronne wizyty związane z innymi obszarami współpracy. 22 sierpnia przedstawiciele Administracji Senackiej ds. Gospodarki i Pracy Brandenburgii prowadzili we Wrocławiu rozmowy na temat giełdy kooperacyjnej, w których uczestniczyli: dyrektor Wydziału Rozwoju Regionalnego UMWD, Konsul Generalny Niemiec oraz dyrektor Polsko-Niemieckiej Izby Przemysłowo-Handlowej. 3 października, na zaproszenie Premiera Brandenburgii i Prezydenta Landtagu Brandenburgii, Wicemarszałek Województwa Dolnośląskiego Marek Moszczyński wziął udział w uroczystościach 850-lecia Marchii Brandenburskiej. Podczas spotkania w Poczdamie w dniu 30 października podjęto zaś temat Euro 2012. W obradach udział wzięli berlińscy i brandenburscy przedsiębiorcy, premier Brandenburgii oraz dyrektor Wydziału Kultury Fizycznej, Sportu i Rekreacji UMWD, który zaprezentował działania podjęte przez Dolny Śląsk w sprawie Euro 2012.

WSPÓŁPRACA Z ALZACJĄ (FRANCJA)

Współpraca Dolnego Śląska z Alzacją w roku 2007 była bardzo intensywna i efektywna. Obejmowała dziedziny polityki regionalnej, kultury i sztuk audiowizualnych, sportu, innowacyjności oraz ochrony środowiska.

Jak co roku, wydarzeniem na największą skalę okazały się Dni Alzacji na Dolnym Śląsku, które odbyły się w dniach 23-25 maja. Podczas ich obchodów podpisano dwa porozumienia o współpracy: w dziedzinie kultury oraz sportu, przy czym oba akty zawarto na lata 2007-2009. W trakcie Dni, w ramach grup roboczych miały miejsce spotkania specjalistów różnych domen (kultura, sport, ochrona środowiska, nowoczesne technologie informacyjne i komunikacyjne) oraz liczne imprezy towarzyszące.

Wśród wydarzeń kulturalnych znalazły się trzy wystawy fotograficzne – „Spojrzenia na Alzację” zorganizowane przez stowarzyszenie Sèves w ramach projektu „Równowaga”, „La Petite France” pokazana w Muzeum Sportu i Turystyki w Karpaczu oraz prace pięciu fotografików, w tym artysty z Dolnego Śląska, Zbigniewa Kulika. Zaprezentowano także wystawę pt. „Retrospektywa”, kończącą trzyletni projekt współpracy w zakresie sztuk plastycznych, spektakl powstały we współpracy grupy teatralnej Arts Scéniques ze Strasburga i Teatru Polskiego z Wrocławia pt. „Śmierć i dziewczyna” oraz pokaz prac z kolekcji FRAC Alsace podczas Biennale WRO we Wrocławiu. Podczas Dni promowano również publikacje: „Europejska Klasa Dziedzictwa” (projekt wymiany młodzieży) oraz „Przewodnik po kinematografii i twórczości audiowizualnej w Alzacji i na Dolnym Śląsku” (sztuki audiowizualne).

W ramach współpracy w dziedzinie sportu odbył się międzynarodowy turniej piłki nożnej chłopców, w którym wzięły udział reprezentacje 3 regionów: Dolnego Śląska, Alzacji i Dolnej Saksonii.

Zgodnie z założeniami podpisanego porozumienia o dolnośląsko-alzackiej współpracy w dziedzinie kultury, do końca roku 2007 podjęto w tym zakresie wiele inicjatyw. W dniach 14-17 czerwca wrocławski Teatr Polski wziął udział w festiwalu teatralnym „Premiery”, organizowanym przez Teatr Le Maillon ze Strasburga. Od 18 do 25 lipca dziennikarze ze stacji telewizyjnej Alsatic TV z Alzacji przebywali z wizytą na Dolnym Śląsku i przygotowali o regionie materiał, który został wyemitowany w TVP3 Wrocław. Rewizytę w Alzacji złożyła w dniach 10-16 września ekipa telewizyjna z wrocławskiej TVP3, nagrywając podobny reportaż o Alzacji, przeznaczony do prezentacji w Alsatic TV.

W dniach 7-9 listopada do Alzacji pojechała dolnośląska delegacja, złożona z osób zaangażowanych w realizację zapisów porozumienia dotyczących muzyki dawnej. Celem wyjazdu było zapoznanie się z alzackimi zbiorami muzycznymi oraz wybór utworu, który znajdzie się w programie koncertu

zaplanowanego w maju 2008 r. podczas Dni Dolnego Śląska w Alzacji. Podczas wizyty omówiono także propozycje innych działań kulturalnych przewidzianych w kolejnych edycjach tego cyklicznego wydarzenia.

W ramach nowego porozumienia w dziedzinie kultury odbył się także dwumiesięczny staż studentki ASP z Wrocławia w Europejskim Instytucie Sztuki Ceramicznej w Guebwiller w Alzacji.

Oprócz Dni Alzacji na Dolnym Śląsku oba regiony zaangażowały się w Dni Krajów Francuskojęzycznych we Wrocławiu, które trwały od 18 do 25 marca. Wydarzenie zostało zaaranżowane przez Dział ds. Kultury w Ambasadzie Francji oraz jego przedstawicielstwo we Wrocławiu pod kierownictwem Marca Brudieux, Attaché ds. języka francuskiego. Urząd Marszałkowski wsparł finansowo konferencję zorganizowaną przez studentów Master „Politiques publiques en Europe” (Polityka publiczna w Europie), prowadzonych przez uniwersytety w Strasburgu i Wrocławiu. Konferencja składała się z cyklu wykładów o następującej tematyce: „Aktualny stan zdecentralizowanej współpracy w służbie mieszkańcom i obszarom”; „Podstawy zdecentralizowanej współpracy francusko-niemiecko-polskiej”; „Aktualne cele polityki frankofońskiej”; „Frankofonia ekonomiczna i polityczna oraz jej rozwój w dobie globalizacji”.

Dolny Śląsk i Alzacja w roku 2007 podejmowały również działania w ramach wielostronnych programów i projektów. W dniu 30 marca Komisja Europejska wybrała projekt „ILETE”, zainicjowany w ramach programu „Energy Intelligent Europe” (Inteligentna Energia dla Europy). Projekt, którego koordynatorem jest Region Alzacji, skupia 8 regionów europejskich (w tym Dolny Śląsk), a jego założeniem jest edukacja w zakresie efektywnego wykorzystania energii. Region dolnośląski reprezentowany jest w jego ramach przez Fundację STRACHOTA z Wrocławia.

Region Alzacji zaproponował też Województwu Dolnośląskiemu udział w projekcie z dziedziny ochrony środowiska, realizowanym w ramach programu INTERREG IVC. Projekt zakłada udział 3 euroregionów: Euroregionu Górnego Renu: Francja (Alzacja), Niemcy (Badenia-Wirtembergia) i Szwajcaria (kanton Bazylea); Euroregionu Nysa-Nisa-Neisse (ERN): Polska (Dolny Śląsk), Niemcy (Saksonia) i Republika Czeska (Kraj Liberecki) oraz Euroregionu DKMT (Danube-Kris-Mures-Tisa): Rumunia (Region Zachodni), Węgry (Bacs-Kiskun, Bekes, Csongrad, Jasz-Nagykun-Szolnok) i Serbia (Wojwodina).

14 czerwca przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego wzięli udział w seminarium na temat INTERREGU IVC, organizowanym przez Zgromadzenie Regionów Europy i Region Alzacji. 15 października we Wrocławiu odbyło się spotkanie robocze przedstawicieli Dolnego Śląska, Kraju Libereckiego, Wolnego Państwa Saksonia oraz Regionu Alzacji w sprawie omówienia zasad udziału tych regionów w projekcie dotyczącym ochrony środowiska, a na spotkaniu wszystkich partnerów planowanego projektu w dniu 7 listopada w Strasburgu uzgodniono szczegóły precyzujące zasady ich uczestnictwa w tym przedsięwzięciu. Obecnie tworzony jest wniosek, który zostanie zgłoszony Komisji Europejskiej w 2008 r.

Inicjatywę udziału w podobnych przedsięwzięciach podejmował także region Dolnego Śląska. Samorząd województwa wystosował do swoich regionów partnerskich zaproszenie dotyczące wspólnego udziału w projekcie „Partnership for Good – P4G” w ramach Norweskiego Mechanizmu Finansowego (Priorytet 9: Polityka regionalna i działania transgraniczne). Celem projektu jest poprawa komunikacji społecznej i współpracy międzyregionalnej w celu zwiększenia efektywności zarządzania polityką regionalną i promowania rozwoju. Region Alzacji podpisał list intencyjny w sprawie międzyregionalnej współpracy w ramach tej inicjatywy.

23 marca samorząd województwa dolnośląskiego wraz z Uniwersytetem Wrocławskim zorganizował obchody 50. rocznicy podpisania Traktatów Rzymskich. W programie uroczystości znalazła się uroczysta sesja Sejmiku Województwa Dolnośląskiego, podczas której prof. Władysław Bartoszewski otrzymał tytuł Honorowego Obywatela Dolnego Śląska. Do udziału w obchodach zostali zaproszeni szefowie regionów partnerskich Dolnego Śląska. Ostatecznie do Wrocławia przyjechali Jean-Paul Heider, Wiceprzewodniczący Rady Regionalnej Alzacji oraz prof. Georg Milbradt, Premier Wolnego Państwa Saksonia.

Za prężność całokształtu działań na poziomie regionalnym – nie tylko w przedsięwzięciach podejmowanych z regionem Alzacji – Dolny Śląsk otrzymał nagrodę „TERRITORIA EUROPA 2007”,

którą 7 listopada odebrał Marszałek Województwa Dolnośląskiego Andrzej Łoś. Wręczenia dokonał Christian Poncelet, Przewodniczący Senatu Republiki Francuskiej podczas uroczystości, która odbyła się w Paryżu w siedzibie Senatu.

Nagroda „Territoria” od 20 lat przyznawana jest francuskim samorządom lokalnym za ich dynamizm oraz wdrażanie projektów innowacyjnych służących lokalnym społecznościom. W 2007 roku organizatorzy konkursu stworzyli możliwość udziału w konkursie samorządom z zagranicy, szczególnie tym, które prowadzą współpracę partnerską z regionami francuskimi. Informację o możliwości zgłoszenia do konkursu przekazał Dolnemu Śląskowi Region Alzacji, który patronował później jego udziałowi w tym przedsięwzięciu. Województwo Dolnośląskie zostało laureatem nagrody „Territoria Europa 2007” za projekt „Biura Koordynacji Wdrażania Dolnośląskiej Strategii Innowacji”.

WSPÓŁPRACA Z REGIONAMI REPUBLIKI CZESKIEJ: KRAJEM LIBERECKIM, KRAJEM KRALOWOHRADECKIM I KRAJEM PARDUBICKIM

W ramach relacji partnerskich Dolnego Śląska z regionami czeskimi w roku 2007 omawiano i realizowano głównie projekty w dziedzinie zagospodarowania przestrzennego, transportu, rozwoju regionalnego i sportu, zwłaszcza pod kątem Mistrzostw Świata w Piłce Nożnej EURO 2012. Podejmowane były także działania promocyjne – różnego rodzaju prezentacje oraz udział w regionalnych imprezach cyklicznych.

13 marca członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego Piotr Borys oraz Wicewojewoda Dolnośląski Roman Kulczycki spotkali się z Hetmanem Kraju Libereckiego, Petrem Skokanem i jego zastępcą Vladimirem Richterem, odpowiedzialnym za transport. Przedstawiciele władz obu regionów omówili kwestie budowy połączenia autostradowego w Euroregionie Nysa na obszarze między miastami: Bogatynia, Hrádek nad Nisou i Zittau, które powstaje na podstawie umowy pomiędzy Republiką Czeską, Republiką Federalną Niemiec i Rzeczpospolitą Polską. Poruszono także temat zamówienia publicznego na uruchomienie połączenia kolejowego na trasie Liberec-Zittau-Varnsdorf-Rybnice oraz aktualnego stanu budowy drogi S3/D11. Sprawy transportu podjęto także podczas wizyty marszałka Andrzeja Łosia w Kraju Libereckim w dniach 3-4 lipca. Podczas oficjalnego spotkania z hetmanem Petrem Skokanem przedmiotem dyskusji było połączenie kolejowe Jelenia Góra-Jakuszyce-Harrachov-Liberec, a także tak istotne dla wzajemnej współpracy kwestie, jak: polityka rozwoju regionalnego, inicjatywa powołania we Wrocławiu Europejskiego Instytutu Technologicznego czy wymiana doświadczeń w organizacji masowych imprez sportowych jak FIS 2009 Liberec i EURO 2012.

O współpracy w dziedzinie sportu z regionami czeskimi dyskutowano w roku 2007 wielokrotnie. Nawiązanie relacji w tym obszarze z Krajem Kralowohradeckim uzgodniono 26 czerwca, podczas spotkania dyrektora Wydziału Kultury Fizycznej, Sportu i Rekreacji, Dariusza Kowalczyka i radnego Grzegorza Skiby z członkiem Zarządu Kraju Kralowohradeckiego, Milošem Jonem. 6 listopada przedstawiciele Kraju Libereckiego i Saksonii zostali zaproszeni na konferencję pod hasłem „Klasy i szkoły sportowe oraz szkoły mistrzostwa sportowego”, zorganizowaną przez Wydział Kultury Fizycznej, Sportu i Rekreacji Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego.

Z zastępcą Hetmana Kraju Libereckiego, Petrem Doležalem o współpracy w domenie sportu rozmawiał w dniach 11-12 czerwca Członek Zarządu Województwa Dolnośląskiego Piotr Borys. Na zaproszenie marszałka wizytę na Dolnym Śląsku złożyli także przedstawiciele Krajów: Kralowohradeckiego, Libereckiego, Pardubickiego i Ołomunieckiego oraz Saksonii. Omówiono sprawy organizacji Euro 2012.

W roku 2007 odbywały się również posiedzenia międzyregionalnych grup roboczych. Na trzecim spotkaniu grupy dolnośląsko-pardubickiej, mającym miejsce w dniach 10-11 kwietnia, prowadzono rozmowy na temat zdrowia, edukacji i sportu. 12 lipca w Libercu po raz pierwszy obradowały podgrupy ds. gospodarki i zagospodarowania przestrzennego, wchodzące w skład Dolnośląsko-Saksońsko-Czeskiej Grupy Roboczej. Posiedzenie odbyło się w ramach trójstronnego Dolnośląsko-Saksońsko-Północnoczeskiego Gremium Regionalnego i ze strony urzędu marszałkowskiego wziął w nim udział Mieczysław Ciurla, dyrektor Wydziału Rozwoju Gospodarczego. Podobne trójstronne spotkanie odbyło się w dniach 24-25 października w Saksonii i omówiono na nim kwestię współpracy urzędów ochrony środowiska w przygranicznym trójkącie Polska-Czechy-Niemcy oraz wymieniono doświadczenia na

temat alokacji odpadów. Stronę dolnośląską reprezentował dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska Piotr Błaszczków. W ramach tej trójstronnej współpracy 5 listopada obradowały również podgrupy ds. turystyki (II posiedzenie) i transportu (I posiedzenie), w których udział wzięli: dyrektor Dolnośląskiego Zarządu Dróg Wojewódzkich Leszek Loch, dyrektor Dolnośląskiej Organizacji Turystycznej Wojciech Fedyk oraz Piotr Wnukowicz z Wydziału Rozwoju Gospodarczego UMWD. Całokształt wspólnych działań podsumowano na posiedzeniu dolnośląsko-saksońsko-czeskiej platformy w Libercu, które odbyło się 29 listopada.

Wielokrotnie omawiana w ciągu roku problematyka ochrony środowiska została poruszona także 15 października, przy okazji spotkania roboczego przedstawicieli Saksonii, Kraju Libereckiego, Alzacji i Dolnego Śląska, dotyczącego wspólnego projektu w ramach INTERREGU IVC. Projekt zakłada udział trzech euroregionów: Euroregionu Górnego Renu, Euroregionu DKMT (Danube-Kris-Mures-Tisa, skupiającego region węgierski, rumuński i serbski) oraz Euroregionu Nysa i dotyczy wymiany doświadczeń pomiędzy regionami i ich ekspertami w dziedzinie środowiska.

W roku 2007 Dolny Śląsk wraz z czeskimi partnerami brał udział w licznych prezentacjach. Pierwsza z nich – dolnośląsko-pardubicka – odbyła się 23 maja w berlińskim przedstawicielstwie Badenii-Wirtembergii i ze strony Dolnego Śląska wziął w niej udział wicemarszałek Marek Moszczyński. Inicjator przedsięwzięcia, Kraj Pardubicki, zaprosił do prezentacji swoje partnerskie regiony, które oprócz organizacji promocyjnych stoisk urozmaiciły ją występami artystycznymi. Województwo dolnośląskie zaprezentował skrzypek Robert Bachara przy akompaniamencie Katarzyny Kaczorowskiej.

Kolejna prezentacja Dolnego Śląska odbyła się na zamku Hruba Skala, w ramach Dni Krajskich Kraju Libereckiego, trwających od 27 do 29 września. Obok artykułów promujących województwo na stoisku regionalnym znalazły się także materiały przygotowane przez Wydział Europejskiej Współpracy Terytorialnej UMWD. W ramach towarzyszących wydarzeń artystycznych zaprezentował się publiczności zespół tańca dawnego „Serenissima Wratislavia”.

Jednym z działań promocyjnych w ramach polsko-czeskiej współpracy był także udział czeskich uczelni wyższych z regionów partnerskich Dolnego Śląska (Kraju Libereckiego i Kralowohradeckiego) na targach edukacyjnych TARED, które odbyły się we Wrocławiu w dniach 6-8 marca. Czeskie regiony, tym razem Kraj Pardubicki i Kraj Kralowohradecki wraz z niemiecką Saksonią, 9 września wzięły udział w Dożynkach Wojewódzkich w Sobótce. Ostatnim działaniem promocyjnym roku 2007 był jarmark bożonarodzeniowy w Brukseli, połączony z prezentacją regionów. Przy tej okazji Dolny Śląsk zaprezentował stoisko z ceramiką bolesławiecką i rodzimymi produktami.

Przedstawiciele wszystkich czeskich krajów – partnerów Dolnego Śląska – oraz regionów północnych: Vastmännlandu i Środkowej Jutlandii w dniach 11-12 października wzięły udział w konferencji naukowej pod hasłem „Zaangażowane społeczeństwo obywatelskie, struktury pomocy osobom starszym”. Przedsięwzięcie zostało zorganizowane z okazji corocznych wojewódzkich obchodów Światowego Dnia Seniora.

Polsko-czeskie kontakty zostały nawiązane także w ramach mniejszych jednostek terytorialnych. W dniu 5 października przedstawiciele Mikroregionu Litomyśl z Kraju Pardubickiego złożyli na Dolnym Śląsku wizytę, w ramach której spotkali się z przedstawicielami dolnośląskich gmin oraz zwiedzili Zamek Książ. Gościom towarzyszył radny Sejmiku Dolnośląskiego Julian Golak.

WSPÓŁPRACA ZE STYRIĄ (AUSTRIA)

Wspólne działania podejmowane przez Dolny Śląsk i Styrię w roku 2007 miały charakter promocyjny i gospodarczy.

W dniach 19-21 marca Marszałek Województwa Dolnośląskiego Andrzej Łoś, wraz z marszałkami innych polskich województw współpracujących z tym regionem, wziął udział w konferencji dotyczącej spraw gospodarczych. Podczas pobytu w Grazu marszałek spotkał się również z Premierem Styrii Franzem Wovesem.

W związku z przygotowaniami do Dni Dolnego Śląska w Styrii zaplanowanych na rok 2008, delegacja z urzędu marszałkowskiego w dniach od 6 do 9 sierpnia złożyła wizytę w tym regionie. Wzięli w niej udział dyrektorzy i pracownicy zajmujący się kulturą, promocją, kwestiami związanymi ze sportem oraz współpracą międzynarodową. Uzgodniono miejsca i rodzaje przedsięwzięć, które zostaną zrealizowane w ramach tego wydarzenia.

Region Dolnego Śląska, reprezentowany przez wicemarszałka Marka Moszczyńskiego, uczestniczył także w uroczystości z okazji święta narodowego Republiki Austrii, która miała miejsce w Konsulacie Generalnym Austrii w Krakowie w dniu 26 października.

WSPÓŁPRACA Z EMILIĄ ROMAGNĄ (WŁOCHY)

Wspólne działania Dolnego Śląska i regionu Emilia Romagna podejmowane był głównie w zakresie polityki młodzieżowej, funduszy europejskich oraz wzajemnej promocji. Zapoczątkowało je spotkanie marszałka Andrzeja Łośa z dyrektorem Włoskiego Instytutu Handlu Zagranicznego Francesco Alfonsim, które miało miejsce 16 stycznia. Rozmowy dotyczyły organizacji Dni Włoskich na Dolnym Śląsku oraz możliwości rozszerzenia polsko-włoskiej współpracy międzyregionalnej.

W ramach realizacji tego założenia Województwo Dolnośląskie przystąpiło do wielostronnego porozumienia „Międzynarodowa współpraca w zakresie polityki młodzieżowej”, którego inicjatorem jest region Emilia Romagna, a pozostałymi sygnatariuszami Akwitania, Aragonia, Walencja, Hesja, Kraj Loary, Västra Götaland, Walia i Województwo Wielkopolskie. W imieniu Województwa Dolnośląskiego, w dniu 26 marca w Brukseli porozumienie podpisał marszałek Andrzej Łoś. Przy okazji tego wydarzenia odbyło się spotkanie marszałka z osobami odpowiedzialnymi za RPO w Komisji Europejskiej, podczas którego poruszono kwestię przyszłych projektów z wykorzystaniem funduszy Unii Europejskiej.

W dniach 20-25 października odbyło się seminarium pod hasłem „Nie ma barier. Dolny Śląsk dla NGO. Dziesięć regionów na rzecz polityki młodzieżowej 2007-2013”, zorganizowane w ramach podpisanego w marcu porozumienia, które zakłada aranżację takiego wydarzenia raz do roku. Wydarzenie miało miejsce w Krzyżowej na Dolnym Śląsku i przygotowały je wspólnie: Wydział Edukacji, Wydział ds. Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi oraz Wydział Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi. Następną konferencja poświęcona tej tematyce odbędzie się w Walencji (Hiszpania) w 2008 roku.

W zakresie polityki młodzieżowej oba regiony przewidziały także wymiany międzyszkolne. W dniach 9-16 października klasa Zespołu Szkół im. Agnieszki Osieckiej we Wrocławiu wyjechała do Rimini. Wydział Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi UMWD wraz z partnerami z administracji regionu Emilia Romagna znaleźli szkołę partnerską do współpracy po stronie włoskiej – Liceum Lingwistyczne. W marcu 2008 roku grupa młodzieży z liceum w Rimini odwiedzi Wrocław. Szkoły planują realizację wspólnego projektu w ramach programu Comenius ze szkołami partnerskimi z Kraju Basków oraz Środkowej Jutlandii. Projekt będzie realizowany pod hasłem „Wspólne europejskie korzenie”.

W ramach promocji międzyregionalnej przedstawiciele Wydziałów: Europejskiej Współpracy Terytorialnej, Promocji, Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi oraz Biura Wdrażania Dolnośląskiej Strategii Innowacji UMWD wzięli udział w targach COMPA w Bolonii – stolicy Emilii Romagnii. Podczas targów, które trwały od 6 do 8 listopada, prezentowały się regiony, placówki edukacyjne i przedsiębiorstwa. Omawiano także możliwości tworzenia projektów współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej.

Przedstawiciele Emilii Romagnii zaznaczyli swą obecność także przy okazji Dni Włoskich we Wrocławiu, zorganizowanych w dniach 26-28 czerwca przez Dolnośląską Izbę Gospodarczą. 27 czerwca urząd marszałkowski wraz z administracją Emilii Romagnii zorganizowali warsztaty zatytułowane „Zarządzanie funduszami europejskimi na poziomie regionalnym – podejście praktyczne”, podczas których włoscy eksperci podzielili się swoimi doświadczeniami z dolnośląskimi pracownikami samorządowymi.

WSPÓŁPRACA Z KRAJEM BASKÓW (HISZPANIA)

Planowane wspólnie z Krajem Basków projekty dotyczą przede wszystkim wspierania innowacyjności na poziomie regionalnym. W dniach 9-11 maja odbyła się rewizyta władz samorządowych województwa dolnośląskiego w Kraju Basków, podczas której zorganizowane zostały spotkania z władzami hiszpańskiego regionu. Dolnośląska delegacja odwiedziła także Park Technologiczny. Omówiono możliwości tworzenia wspólnych projektów oraz korzystania z funduszy strukturalnych.

W dniach 17-18 października we Wrocławiu odbyło się I Dolnośląskie Forum Innowacji. Podczas tego wydarzenia jeden z warsztatów został przygotowany przez przedstawiciela Kraju Basków pod hasłem „Regionalna Polityka Innowacyjna - Wspieranie klastrów”. Podobne forum zaplanowano również na jesień 2008 roku.

WSPÓŁPRACA Z OBWODEM LENINGRADZKIM I SANKT PETERSBURGIEM (ROSJA)

Współpraca z Obwodem Leningradzkim i Sankt Petersburgiem w roku 2007 koncentrowała się głównie na przedsięwzięciach o charakterze edukacyjnym i kulturalnym. Rozpoczęło ją tradycyjnie spotkanie świąteczno-noworoczne „Kutia” z mniejszościami narodowymi, które odbyło się 13 stycznia w Dolnośląskim Stowarzyszeniu Ukraińców we Wrocławiu.

Istotnymi wydarzeniami w zakresie współpracy w dziedzinie edukacji były międzynarodowe konferencje z udziałem przedstawicieli Dolnego Śląska i Obwodu Leningradzkiego: poświęcona wychowaniu regionalnemu konferencja w Kohtla-Järve w Estonii w dniach 24-27 stycznia, jubileuszowa X Konferencja Pedagogiczna „Jednostka. Edukacja. Społeczeństwo”, która odbyła się w Sankt Petersburgu 15 i 16 maja oraz Międzynarodowa Konferencja Dolnośląskiego Systemu Wspierania Uzdolnień, trwająca od 22 do 24 października w Kliczkowie.

Konferencja petersburska została zorganizowana przez Leningradzki Obwodowy Instytut Kształcenia Nauczycieli z udziałem Wydziału Edukacji UMWD z okazji 80-lecia utworzenia Obwodu Leningradzkiego. Podczas konferencji podpisana została umowa o współpracy pomiędzy Dolnośląskim Ośrodkiem Doskonalenia Nauczycieli (DODN) i Leningradzkim Obwodowym Instytutem Kształcenia Nauczycieli, który wykazał również zainteresowanie nawiązaniem współpracy z Centrum Edukacji Nauczycielskiej Uniwersytetu Wrocławskiego. Ponadto w ramach konferencji odbyły się spotkania dolnośląskiej delegacji z dyrektorami leningradzkich szkół, zainteresowanymi partnerstwem z placówkami edukacyjnymi Dolnego Śląska.

Rozmowy dotyczące współpracy pomiędzy szkołami obu regionów prowadzone były wcześniej podczas seminarium dla nauczycieli z Dolnego Śląska i Obwodu Leningradzkiego, które odbyło się w dniach 16-21 kwietnia we Wrocławiu pod hasłem „Zadania wychowawców klasowych”. Organizacji seminarium podjął się DODN oraz Wydział Edukacji i Współpracy z Zagranicą UMWD. Uczestniczyło w nim po 20-stu dyrektorów szkół podstawowych i średnich z każdego regionu. Podczas spotkań w ramach seminarium podjęto również temat współpracy leningradzkich placówek edukacyjnych z Wałbrzyską Wyższą Szkołą Zawodową, Kolegium Języków Obcych we Wrocławiu oraz ze Szkołą Mistrzostwa Sportowego w Karpaczu. W efekcie rozmów i działań inicjowanych przez oba regiony w zakresie współpracy w dziedzinie edukacji, w dniach od 15 października do 1 listopada w Prioziersku odbyła się wymiana uczniów i pedagogów partnerskich szkół podstawowych Dolnego Śląska i Obwodu Leningradzkiego.

Międzynarodowa Konferencja Dolnośląskiego Systemu Wspierania Uzdolnień, współorganizowana przez Marszałka Województwa Dolnośląskiego, Dolnośląskiego Kuratora Oświaty oraz DODN, odbyła się w tym roku pod hasłem „Szkoła otwarta na uzdolnienia”. Wiodącym celem konferencji była międzynarodowa wymiana doświadczeń w obszarze wspierania uzdolnień uczniów oraz inspiracja do twórczych działań w tym zakresie. W wydarzeniu wzięli udział: rektor Leningradzkiego Obwodowego Instytutu Kształcenia Nauczycieli, dyrektor Leningradzkiego Ośrodka Dzieci Uzdolnionych oraz dyrektor Komitetu Oświaty Rządu Obwodu Leningradzkiego. Owocem konferencji był pobyt delegacji z DODN i Fundacji Międzynarodowej Edukacji w Petersburgu i Lisim Nosie od 3 do 8 grudnia, w trakcie którego miały miejsce spotkania robocze dotyczące wymiany doświadczeń z petersburskim Ośrodkiem Dzieci Uzdolnionych.

W ramach międzyregionalnej współpracy edukacyjno-kulturalnej zorganizowano również wymiany młodzieży, staże i konkursy.

W dniach 22-25 maja uczniowie szkół podstawowych i średnich z trzech miast Obwodu Leningradzkiego: Tichwinu, Kirszi i Iwangorodu uczestniczyli w Konkursie Wiedzy o Polsce i Języku Polskim. Organizatorami konkursu były jednostki: Konsulat Generalny RP w Sankt Petersburgu, Wydział Edukacji Leningradzkiej Administracji i Wydział Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi UMWD. Laureaci zostali nagrodzeni oraz przyjęci przez konsula, a następnie wzięli udział w Szkole Letniej Kultury i Języka Polskiego, organizowanej tradycyjnie co roku przez Wydział Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi UMWD. Młodzież z Obwodu Leningradzkiego gościła na Dolnym Śląsku od 1 do 15 lipca, poznając region, nawiązując kontakty z rówieśnikami oraz uczestnicząc w zajęciach z języka polskiego na Uniwersytecie Wrocławskim.

Od 29 października do 15 listopada na Dolnym Śląsku przebywała również 20-osobowa grupa studentów z Sankt Petersburga i Obwodu Leningradzkiego, odbywając staż językowy na Uniwersytecie Wrocławskim oraz uczestnicząc w spotkaniach z miejskimi i wojewódzkimi władzami oświatowymi. Inny staż, zorganizowany przez DODN i UMWD, odbyli we Wrocławiu w okresie od 19 do 30 listopada konsultanci pedagogiczni z Centrum Oświatowego Obwodu Leningradzkiego.

Partnerskie regiony realizowały również wspólne przedsięwzięcia w dziedzinie kultury i sztuki. Projekty współpracy zostały omówione przy okazji wizyty przedstawicieli Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego i Muzeum Narodowego w Sankt Petersburgu w związku z planowaną na jesień 2008 roku wystawą ikon we Wrocławiu. Spotkania robocze trwające od 1 do 4 maja zorganizowała Administracja Rządu Obwodu Leningradzkiego wraz z Konsulatem Generalnym RP, a udział w nich wzięli: Mariusz Hermansdorfer – dyrektor Muzeum Narodowego we Wrocławiu, Rafał Bubnicki – dyrektor Wydziału Kultury UMWD, Robert Banasiak – dyrektor Departamentu Spraw Społecznych oraz Lucyna Morawska-Uhryn – główny specjalista w Wydziale Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi. Podjęto także rozmowy z przedstawicielami wielu obwodowych instytucji kultury - muzeów, teatrów, bibliotek.

W ramach międzyregionalnych prezentacji artystycznych z okazji Dni Dolnego Śląska w kilku miastach regionu wystąpiły zespoły „Mozaika” i „Wiosenne Przebiśniegi” z Tichwina, założone przez uczniów i pedagogów Dziecięcej Szkoły Artystycznej im. Rimskiego-Korsakowa. Z repertuarem rosyjskich pieśni i tańców ludowych zespoły odwiedziły Łądek-Zdrój, Polanicę-Zdrój, Kudowę-Zdrój oraz Kłodzko. Koncerty odbywały się od 26 do 31 sierpnia.

Partnerskie regiony zrealizowały również wspólny projekt teatralny – spektakl „1612”, przygotowany przez wrocławski teatr „Ad Spectatores” oraz moskiewski „Teatr Doc”. Z okazji rosyjskiej premiery Pełnomocnik Marszałka Województwa Dolnośląskiego Rafał Bubnicki w dniach 3-7 października złożył wizytę w Moskwie oraz przeprowadził rozmowy dotyczące współpracy instytucji kultury województwa dolnośląskiego z Instytutem Polskim i Wydziałem Kultury Ambasady RP w Moskwie.

WSPÓŁPRACA Z UKRAINĄ: OBWODEM DNIETROPEŁOWSKIM, OBWODEM KIROWOGRADZKIM I OBWODEM DNIETROPEŁOWSKIM

Kontakty dolnośląsko-ukraińskie w roku 2007 rozpoczęło tradycyjne spotkanie świąteczno-noworoczne KUTIA z mniejszościami narodowymi w Dolnośląskim Stowarzyszeniu Ukraińców we Wrocławiu. W spotkaniu udział wzięli przedstawiciele dolnośląskich mniejszości narodowych, władze miasta, reprezentanci urzędu marszałkowskiego oraz sympatycy Stowarzyszenia Ukraińców we Wrocławiu.

Współpraca z regionami ukraińskimi podejmowana była w zakresie polityki regionalnej, transgranicznej, zdrowotnej, kulturalnej, edukacyjnej oraz EURO 2012. W dniach 2-6 kwietnia Obwód Kirowogradzki wziął udział w wielostronnym projekcie „Partnership for Good – P4G”, powołanym w ramach Norweskiego Mechanizmu Finansowego (Priorytet 9 – Polityka regionalna i działania transgraniczne). Listy intencyjne w sprawie podjęcia wspólnych działań na rzecz projektu podpisały Kraj Basków, Emilia Romania, West Midlands, Alzacja oraz Obwód Kirowogradzki. Działania dyplomatyczno-merytoryczne prowadziły Wydział Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi

oraz Wydział Europejskiej Współpracy Terytorialnej UMWD, z których pierwszy udzielił wsparcia w uzyskaniu podpisów pod listem intencyjnym, a także w kontaktach z regionami partnerskimi Dolnego Śląska. Wolę współpracy wyraził również Kraj Związkowy Styrii.

Zagadnienia związane z polityką regionalną pojawiły się ponadto na cyklicznych jednodniowych wykładach, organizowanych przez urząd marszałkowski dla przedstawicieli partnerskich regionów Województwa Dolnośląskiego z Ukrainy (Obwód Kirowogardzki, Obwód Dniepropietrowski) oraz reprezentantów Białorusi i Mołdowy. Tematyka wykładów obejmowała strukturę, zadania i funkcjonowanie samorządu wojewódzkiego, w tym zarządzanie i wykorzystanie funduszy strukturalnych UE oraz kreowanie polityki regionalnej. Zajęcia odbyły się w ramach projektu „Study Tours to Poland” we współpracy z Kolegium Europy Wschodniej i miały miejsce w dniach: 4 i 8 września, 2, 9 i 23 października oraz 6, 20 i 27 listopada.

Podejmowano także rozmowy w zakresie polityki zdrowotnej. W dniach 26-29 marca przedstawiciele służby zdrowia z Obwodu Dniepropietrowskiego złożyli na Dolnym Śląsku wizytę w celu omówienia możliwości organizowania wymiennych staży lekarskich i pielęgniarskich między Obwodem Dniepropietrowskim oraz Województwem Dolnośląskim.

W ramach wspólnych działań edukacyjnych, podczas symbolicznej Wigilii Partnerów Dolnego Śląska w dniu 10 grudnia, Dolnośląska Biblioteka Publiczna im. T. Mikulskiego we Wrocławiu oraz Obwodowa Powszechna Biblioteka Naukowa im. D. I. Czyżewskiego w Kirowogradzie podpisały umowę o współpracy.

Tematem przewodnim w dolnośląsko-ukraińskich rozmowach była organizacja Mistrzostw Świata w Piłce Nożnej EURO 2012. W dniach 8-9 listopada w Kijowie odbyło się poświęcone temu zagadnieniu Polsko-Ukraińskie Forum Samorządowe EURO 2012, w którym wzięła udział delegacja z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Dolnośląskiego pod przewodnictwem Rafała Jurkowiaka, Pełnomocnika Marszałka ds. EURO 2012. W ramach tego samego forum, miesiąc później odbyła się konferencja pod tytułem „Organizacyjne zasady współpracy międzynarodowej do spraw bezpieczeństwa stadionów podczas przygotowań do EURO 2012”, w której wzięli udział: Teresa Lis-Pieńkowska, dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi, Mieczysław Ciurla, dyrektor Wydziału Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz Janusz Misiewicz, dyrektor Wydziału Organizacyjno-Prawnego UMWD. Przy okazji dolnośląskiej wizyty na Ukrainie, 7 grudnia podpisano list intencyjny w sprawie podjęcia współpracy z Obwodem Donieckim.

Od strony promocji regionalnych produktów zaprezentowała się w tym roku Ukraina. Na zaproszenie Ambasadora Ukrainy w Rzeczypospolitej Polskiej Aleksandra Mocyka Marszałek Województwa Dolnośląskiego Andrzej Łoś uczestniczył w uroczystości związanej z Festiwałem Win Ukraińskich, zorganizowanej w dniu 15 września we wrocławskim hotelu „Sofitel”. Dzień wcześniej, podczas oficjalnego spotkania ambasadora z marszałkiem, omówiono kwestie organizacji EURO 2012 oraz współpracy w dziedzinie kultury. Ostatnia wizyta Ambasadora Ukrainy w RP u Marszałka Województwa Dolnośląskiego w roku 2007 miała miejsce 12 grudnia.

WSPÓŁPRACA Z REGIONAMI SKANDYNAWSKIMI: ŚRODKOWĄ JULANDIĄ (DANIA) I REGIONEM VÄSTMANLAND (SZWECJA)

W związku z reformą administracyjną w Danii, która weszła w życie z dniem 1 stycznia 2007 roku, wygasło porozumienie o współpracy Województwa Dolnośląskiego z regionem Ringkjøbing, dla którego nową jednostką terytorialną stał się region Środkowej Jutlandii. Dlatego też jeśli chodzi o realizację wspólnych projektów, kontakty ze stroną duńską nie były w roku 2007 intensywne; podejmowano jednak w tym czasie ustalenia co do dalszej współpracy na mocy nowego, przewidzianego na rok 2008 porozumienia ze Środkową Jutlandią.

Przedstawiciel nowego duńskiego regionu 12 października wziął udział w międzynarodowej konferencji naukowej „Zaangażowane społeczeństwo obywatelskie, struktury pomocy osobom starszym”, zorganizowanej z okazji corocznych wojewódzkich obchodów Dnia Seniora. W wydarzeniu uczestniczyli także reprezentanci innych partnerskich regionów Dolnego Śląska – Saksonii, Dolnej Saksonii, Kraju Pardubickiego, Kraju Kralowohradeckiego, Kraju Libereckiego oraz regionu Västmanland. Przy okazji tego wydarzenia, w celu wymiany doświadczeń, przedstawiciele obu

skandynawskich regionów odwiedzili domy pomocy społecznej, Miejski Ośrodek Polityki Społecznej oraz Uniwersytet Trzeciego Wieku.

W ramach partnerskich relacji ze szwedzkim regionem Västmanland w roku 2007 nastąpiła wymiana wizyt delegacji reprezentujących obydwie jednostki terytorialne. Podczas pobytu przedstawicieli regionu Västmanland na Dolnym Śląsku w dniach 15-18 kwietnia omówiono możliwości tworzenia wspólnych projektów w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego oraz Europejskiej Współpracy Terytorialnej. Delegacja dolnośląska pod przewodnictwem marszałka Andrzeja Łosia, złożona m.in. z przedstawicieli wyższych uczelni, w regionie szwedzkim złożyła wizytę w dniach od 23 do 25 października. Dyskutowano o wielostronnych projektach w dziedzinie ochrony środowiska. W rozmowach, oprócz strony szwedzkiej i polskiej, udział wzięli reprezentanci Estonii i Finlandii.

„WIGILIA PARTNERÓW”

Symbolicznym podsumowaniem całorocznej współpracy ze wszystkimi regionami partnerskimi Dolnego Śląska była „Wigilia Partnerów”, zorganizowana 10 grudnia przez Wydział Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi UMWD. W ramach spotkania pokazane zostały dwie prezentacje. Pierwsza z nich, przygotowana przez wyżej wymieniony wydział, przedstawiła wachlarz międzyregionalnych przedsięwzięć Dolnego Śląska w roku 2007. Druga, opracowana przez Wydział Kultury Fizycznej, Sportu i Rekreacji, omówiła stan przygotowań i zadania organizacyjno-infrastrukturalne dla regionów zaangażowanych w Mistrzostwa Świata w Piłce Nożnej EURO 2012. W tematycznych grupach roboczych przedstawiciele partnerskich regionów podsumowali dotychczasową współpracę oraz wyznaczyli nowe projekty do realizacji w roku 2008. Spotkanie zakończyła uroczysta kolacja wigilijna, która odbyła się w Muzeum Etnograficznym we Wrocławiu.

DZIAŁANIA PODEJMOWANE W RAMACH ZGROMADZENIA REGIONÓW EUROPY (ASSEMBLY OF EUROPEAN REGIONS – AER)

W roku 2007 Województwo Dolnośląskie zostało ponownie przyjęte w poczet członków Zgromadzenia Regionów Europy. Decyzję o przyjęciu podjęło Prezydium Zgromadzenia Regionów Europy podczas posiedzenia, które odbyło się 22 lutego w Berlinie. Ratyfikacja członkostwa nastąpiła w dniach 8-9 listopada na Zgromadzeniu Ogólnym AER w Udine (Włochy). Dolny Śląsk reprezentowali: prof. Jan Rymarczyk, Wiceprzewodniczący Sejmiku Województwa Dolnośląskiego, Jerzy Gierczak, Przewodniczący Komisji Współpracy Zagranicznej Sejmiku oraz Teresa Lis-Pieńkowska, dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi UMWD.

Po przyjęciu Dolnego Śląska w poczet członków Zgromadzenia Regionów Europy, w dniu 27 lutego, przedstawiciel tej organizacji, Martin Muehleck złożył we Wrocławiu wizytę, podczas której spotkał się z radnymi Komisji Współpracy Zagranicznej Sejmiku Województwa Dolnośląskiego.

Region Dolnego Śląska przez cały rok aktywnie uczestniczył w wydarzeniach odbywających się w ramach zrzeszenia. W dniach od 27 do 31 sierpnia 2007 roku w Devon (Wielka Brytania) odbyła się 12. Szkoła Letnia AER. Udział w niej wzięli Jerzy Gierczak, Przewodniczący Komisji Współpracy Zagranicznej, Paweł Hreniak, radny Sejmiku Dolnośląskiego oraz Agnieszka Goranin z Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi. Równolegle do tego wydarzenia odbywała się Młodzieżowa Szkoła Letnia AER, przeznaczona dla osób w wieku od 18 do 24 roku życia.

20 i 21 września w Kazaniu (Tatarstan) zorganizowana została Jesienna Sesja Plenarna AER, w której uczestniczyli radni Sejmiku Województwa Dolnośląskiego – Grzegorz Skiba i Julian Golak.

Jesienią, w ramach aktywności AER, odbyły się także dwie konferencje: „Młodzież i media” w Jamtland (Szwecja) oraz VIII Konferencja AER pod hasłem „Równe szanse kobiet i mężczyzn” w Times (Rumunia). Pierwsza trwała od 3 do 5 października i wzięli w niej udział radni Sejmiku Województwa Dolnośląskiego: Ewa Drozd, Jerzy Gierczak i Marcin Zawila, a druga miała miejsce 12 października i region Dolnego Śląska był reprezentowany przez Agnieszkę Marchewkę i Agnieszkę Białą z Kancelarii Sejmiku.

INNE PRZEDSIĘWZIĘCIA W ZAKRESIE WSPÓŁPRACY MIĘDZYNARODOWEJ

Poszukując nowych obszarów działania, Województwo Dolnośląskie aktywnie uczestniczyło w wielu innych inicjatywach wielostronnych oraz w międzynarodowych wydarzeniach i projektach przyczyniających się do wielopoziomowego rozwoju regionalnego.

Niezwyczajnie ważnym wydarzeniem, zarówno dla Polski, jak i Dolnego Śląska, było rozszerzenie strefy Schengen w dniu 21 grudnia. W uroczystym otwarciu polsko-czesko-niemieckiego przejścia granicznego w Porajowie wziął udział Marszałek Województwa Dolnośląskiego Andrzej Łoś. Wydarzenie miało charakter prawdziwego szczytu europejskiego; uczestniczyli w nim najwyższej rangi urzędnicy: Premier RP Donald Tusk, Kanclerz Niemiec Angela Merkel, Premier Republiki Czeskiej Mirek Topolánek, Premier Portugalii Jose Socrates, Przewodniczący Parlamentu Europejskiego Hans Gert Pötinger i Przewodniczący Komisji Europejskiej Jose Manuel Barroso. W tym samym czasie wicemarszałek Marek Moszczyński świętował symboliczne otwarcie polsko-czeskiego przejścia Boboszów-Dolni Lipka.

W ramach zaangażowania w szeroko pojęte zagadnienia unijne Marszałek Województwa Dolnośląskiego Andrzej Łoś 27 września wziął udział w IV Forum Kohezyjnym w Brukseli, w którym uczestniczyli także komisarz Danuta Hübner oraz przewodniczący Komisji Europejskiej Jose Manuel Barroso. Dolny Śląsk wziął także udział w drugiej sesji III Uniwersytetu Otwartego, organizowanego przez France-Pologne pour l'Europe, która odbyła się w dniach 16-18 lutego w Parlamencie Europejskim w Strasburgu. Jej tematem był „Rozwój regionalny zjednoczonej Europy w obliczu globalnej mobilności siły roboczej”. W odniesieniu do realizacji konkretnych projektów z wykorzystaniem funduszy strukturalnych, przewidzianych w 6-letnich okresach programowania, 4 października w Operze Wrocławskiej miała miejsce konferencja pod tytułem „Program operacyjny – Kapitał ludzki – Inwestycja w zasoby ludzkie Dolnego Śląska w latach 2007-2013”. Prelegentami konferencji byli przedstawiciele z Saksonii i Komisji Europejskiej.

Podjmując działania w obszarze inicjatyw wielostronnych, Dolny Śląsk, jako jeden z partnerów Sieci Srebrnej Gospodarki SEN@ER, skupiającej europejskie regiony wokół zagadnienia zmian demograficznych, wziął udział w konferencji, która odbyła się 15 i 16 listopada w Sewilli. Województwo Dolnośląskie reprezentowali: Maria Bogowolska-Wępiec, kierownik Działu Promocji Zdrowia UMWD, Antoni Zwiefka, koordynator projektu RIGHT („Zmniejszenie ryzyka diagnozy i leczenia poprzez umocnienie wiedzy i praktyki pracowników ochrony zdrowia”), Małgorzata Wojtkowiak-Jakacka, zastępca dyrektora Dolnośląskiego Ośrodka Polityki Społecznej oraz Agnieszka Pierchalska z Dolnośląskiego Ośrodka Polityki Społecznej. Sieć współpracy SEN@ER zaproponowała Dolnemu Śląskowi moderowanie warsztatu podczas corocznej konferencji w Sewilli.

W ramach międzyregionalnej polityki młodzieżowej, w dniach 21-26 października odbyła się konferencja pod hasłem "Youth Participation, Citizenship or Tokenism" ("Uczestnictwo młodzieży, obywatelstwo czy dużo mówienia z małym efektem"), zorganizowana przez Hrabstwo West Sussex, w której wzięła udział Agata Milczarska z Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi. Przy okazji konferencji podjęto temat planowanego w zakresie polityki młodzieżowej projektu z wykorzystaniem środków unijnych w ramach Programu Współpracy Międzynarodowej Regionu Morza Bałtyckiego.

Istotnym wydarzeniem z zakresu wielostronnych przedsięwzięć było także XIII posiedzenie Międzyregionalnego Komitetu Sterującego CETC na rzecz utworzenia Środkowoeuropejskiego Korytarza Transportowego, które miało miejsce we Wrocławiu, w dniach 13-14 grudnia. Do inicjatywy przystąpił nowy region – Powiat Varaždin (Chorwacja). W spotkaniu, poza partnerami porozumienia, wzięli udział przedstawiciele Brandenburgii, Saksonii i Meklemburgii Pomorza Przedniego. Projekt zakłada utworzenie, a następnie włączenie korytarza rozpiętego pomiędzy Szwecją i Kretą do sieci Paneuropejskich Korytarzy Transportowych TEN-T w roku 2010.

Region Dolnego Śląska angażował się także w wielostronne działania na rzecz ochrony środowiska. Od 3 do 5 lipca trwały w Lipsku 6. Europejskie Dni Oszczędzania Energii, w których poza województwem dolnośląskim wzięły udział jego regiony partnerskie ze Szwecji, Danii, Niemiec, Republiki Czeskiej, Francji i Austrii. Bardziej sprecyzowanego charakteru w zakresie poszukiwań alternatywnych źródeł energii nabrało spotkanie Marka Moszczyńskiego, Wicemarszałka Województwa Dolnośląskiego z AT Kearney oraz przedstawicielami firmy Perendev, które odbyło się

20 marca i było poświęcone możliwościom inwestowania na Dolnym Śląsku. Firma Perendev Energy Power GmbH jest przedsiębiorstwem, które zajmuje się produkcją urządzeń wykorzystujących alternatywne źródła energii (energia magnetyczna). Jest zainteresowana otwarciem wyłącznie w Polsce fabryki swoich urządzeń (turbiny magnetyczne) oraz centrum R&D. Przed wizytą na terenie Dolnego Śląska firma poznawała także walory inwestycyjne województwa opolskiego. Marszałek Województwa Dolnośląskiego zapowiedział aranżację spotkania przedstawicieli firmy z władzami Politechniki Wrocławskiej. Inwestor zaś zadeklarował dostarczenie bardziej szczegółowych informacji na temat wymagań dotyczących lokalizacji zakładu produkcyjnego.

Region Dolnego Śląska inicjował także współpracę na poziomie międzynarodowych organizacji pozarządowych. 22 marca we Wrocławiu gościła włoska organizacja Cittadinanzattiva, omawiając możliwości współpracy z dolnośląskimi organizacjami pozarządowymi. W dniach 3-5 maja, tym razem w Gorycji, miała miejsce konferencja zatytułowana „Organizacje pozarządowe z punktu widzenia międzyregionalnej współpracy zagranicznej”, w której uczestniczyła Wioletta Matysek-Szumilas, dyrektor Wydziału Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi UMWD.

18 października odbyła się prezentacja współpracy międzynarodowej prowadzonej przez samorząd województwa dolnośląskiego z zagranicznymi organizacjami pozarządowymi. Prezentacji wysłuchali przedstawiciele z Rumunii i Bułgarii, którzy w ramach projektu BPR-PROJECT gościli w Regionalnym Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych. Prowadzoną współpracę w tej dziedzinie omówiła Teresa Lis-Pieńkowska, dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi.

SPOTKANIA WŁADZ DOLNEGO ŚLĄSKA Z KORPUSEM DYPLMATYCZNYM

26 stycznia – wizyta Konsul Generalnej Republiki Austrii w Krakowie, Hermine Poppeler u Marszałka Województwa Dolnośląskiego, Andrzeja Łosia.

13 lutego – wizyta Ambasadora Nadzwyczajnego i Pełnomocnego Królestwa Niderlandów, Marnixa Kropa u Marszałka Województwa Dolnośląskiego, Andrzeja Łosia.

28 lutego – spotkanie Marszałka Województwa Dolnośląskiego Andrzeja Łosia w sprawie Regionalnego Programu Operacyjnego z Manfredem Beschelem, Dyrektorem Unitu Geograficznego DG Regio, a także z Komisarz Danutą Hübner i Janem Tombińskim, Ambasadorem i Stałym Przedstawicielem RP przy UE w Brukseli.

16 kwietnia – wizyta Ambasadora Japonii, Ryuichi Tanabe u Marszałka Województwa Dolnośląskiego, Andrzeja Łosia.

21 maja – wizyta Ambasadora Nadzwyczajnego i Pełnomocnego Indonezji, Hazairina Pohana u Wicemarszałka Województwa Dolnośląskiego, Marka Moszczyńskiego.

22 maja – wizyta Ambasadora Nadzwyczajnego i Pełnomocnego Republiki Litwy, Egidijusa Meilūnasa u Marszałka Województwa Dolnośląskiego, Andrzeja Łosia.

6 lipca – wizyta Ambasadora Nadzwyczajnego i Pełnomocnego Kazachstanu, Aleksieja Wołkova u Marszałka Województwa Dolnośląskiego, Andrzeja Łosia.

10 września – spotkanie Wicemarszałka Województwa Dolnośląskiego, Tadeusza Draba z Ambasadorem Nadzwyczajnym i Pełnomocnym Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej, Charlesem Grahamem Crawfordem. Ambasadorowi towarzyszył Marek Grzegorzewicz, Konsul Honorowy Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej we Wrocławiu oraz Małgorzata Śmierzycka, specjalista ds. public relations w ambasadzie.

12 września – spotkanie Marszałka Andrzeja Łosia z Konsul Generalną USA, Anne Hall w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego. W rozmowach uczestniczył też Konsul ds. Polityczno-Ekonomicznych, Duncan Walker.

14 września i 12 grudnia – wizyty Ambasadora Nadzwyczajnego i Pełnomocnego Ukrainy, Aleksandra Mocyka oraz Pierwszego Sekretarza w Ambasadzie Ukrainy, Siergieja Miniajło u Marszałka Województwa Dolnośląskiego, Andrzeja Łosia.

20 września – wizyta Ambasadora Nadzwyczajnego i Pełnomocnego Irlandii, Declana O'Donovana u Marszałka Województwa Dolnośląskiego, Andrzeja Łosia.

24 września – wizyta Ambasadora Nadzwyczajnego i Pełnomocnego Danii Hansa Michaela Kofoeda-Hansena oraz Konsula Honorowego Danii Marii Keller u Marszałka Województwa Dolnośląskiego, Andrzeja Łosia.

3 października - Święto Jedności Niemiec. Uroczystości związane ze Świętem Narodowym Niemiec organizowane przez Konsulat Generalny Niemiec.

19 listopada – wizyta Ambasadora Francji, François Barry Delongchamps'a oraz Konsula Generalnego Francji, Pascala Vagogne u Marszałka Województwa Dolnośląskiego Andrzeja Łosia.

6 grudnia – wizyta Ambasadora Konfederacji Szwajcarskiej, Bénédicta de Cerjata u Marszałka Województwa Dolnośląskiego, Andrzeja Łosia.

12 grudnia – pierwsza wizyta Delegata Rządów Wspólnoty Francuskiej Belgii i Regionu Walonii, Daniela Menschaerta u Marszałka Województwa Dolnośląskiego, Andrzeja Łosia.

Opracowanie:

*Berenika Ziąber, Wydział Współpracy z Zagranicą i Regionami Europejskimi
Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego*